

CANADA Udgives hverj Onsdag i Winnipeg, Wis. K. FLEMING, Redaktör och Utgivare.

Prenumerationspriset: Helt år \$1.50 Halvt år 0.80 Fördelade år 0.30 Helt år till Sverige 1.50 Halvt år 0.80 porto inbegripet.

Lokalannonser i alla svenska samhällen och länna god provision. Korrespondenser, korta och intressanta berättelser med tackmål.

CANADA, Box 254, Winnipeg, Man. Kontor: HARRIS BLOCK, 515 MAIN STREET ingång från Credit's Real Estate kontor.

J. P. JOHNSON: Rescagent.

Profnummer af Canada sändes fritt på begäran till hvilken adress som helst.

Den senaste Panama skandalen.

Det låder ett olycksöde vid Panama. När det Lesseppiska snille-förslaget slutade som ett af förra århundradets största svindelföretag, har det i dessa dagar lockat "frihetens väktare" till en ful af vikinng på den internationella moralens väg, som kommer att lända honom till evig skam.

Hvilken fördomjåkande ställning att behånda en obetydlig, svag nation på ett sätt, som det aldrig skulle fallit oss in att göra mot en tredje klassens makt, gifva en vänskaplig republik ett slag i ansiktet utan att vänta vare sig på förklarings eller protester; att gå öfver diplomatens förordringar med obetogad skyndsamtet — och detta allt för hvad? För att hjälpa ett kämpande folk? För att slå ett slag för friheten och republikanska institutioner? För att avfärja en fara? Nej — för en handfull silverpenningar, för ett kommersiellt företäde, som vi borde låta fara, om vi ej kunde få det på ett hederligt sätt.

Storhetskansinnane.

Vid ett möte af malfabrikanterna som härom sistens hölls i Detroit, utbreddes sig hufvudtalaren med stor förkärlek på det gamla omtuggade temat, Canades annektering af Förenta Staterna samt de stora fördelar, därigenom skulle tillfalla de båda länderna. "Män" säger "Toronto Globe", "som personifiera nationer och tillmätta sina inbillningsfoster mänskliga egenskaper, tillställa mycken orda och förgelse. Det finnes en del folk i Förenta Staterna — en del säga att de äro invandrade canadensare — som tro, att deras land tillväxer i omfång, förstånd och nåd, om dess politiska institutioner med sina vingor öfvertäcka så många land som möjligt. Dessa män nikor hafva vilsedets af storhetskansinnane, en andlig sjukdom, som härleder sig från storhetens dyrkan. Våldsamma fall äro lyckligtvis sällsynta, men sjukdomen uppträder ganska allmänt under milda former. Öfren äro alltid färdiga att understöda hvarje förtag eller förelägg, som går ut på att skapa storhet hvare sig genom annektering eller kombinerad. De räknat ut att två och två äro fyra, och att summan på något mysteriöst sätt äro större än de två tal, som bildade densamma. Så finnes det en hel del godt folk i Förenta Staterna, som skulle känna sig lyckliga, om Canada vore förenadt med Förenta Staterna och höjda röstsiffrorna vid presidentvalen. Men hit hvarför de skulle blifva bättre tillfredsställda är omöjligt att förklara, undantagandes som ytterlingen af storhetskansinnans hallusioner.

I mera allvarsamma fall är patienten aldrig lycklig, om han ej får annektera någonting. De besvärarna vännar och förarga allmänheten med sina bekymmer om nationens framtid och sin öfver att förena olika landsdelar under samma politiska styrelse. Det är ett faktum att mindre nationer äro i allmänhet välsignade med en bättre styrelse än de större. Trots detta hafva vi denna störan: e värksambet af sådana hvars högsta önskan är att slå ihop en regering med en annan Canada kan mycket bättre förvalta sina affärer under nuvarande förhållanden, än om han skulle nödgas ödsla bort sin energi genom vaka öfver ställningen i Texas eller Florida.

"Svenska Amerikanaren", onkel Olas vidtberkytade tidning, hade i sista veckans nummer en mycket stugg artikel om vårt kära adoptivland Canada. "Hvarför just Canada" lyder den, och vi återgifva här nedan hufvudinnehållet:

"Försök att leda emigrationen från gamla Sverige till andra mindre gastvänliga trakter, såsom Brasilien och Canada, hafva gjorts och göras än, dock utan vidare framgång. Bland portugiser och spanjorer i det heta och otrefliga Brasilien triffes svensken lika litet som bland fransmän i det kalla, sumpiga och ogästvänliga Canada. Vederborande där hemma tyckas ha fått för sig, att om de hänvisa utvandran till otrefliga platser, så skola dessa snart återvända och fördömma hela emigrationen såsom ett stort och groft skoj. Det är val därför som de nu i svenska tidningar understöda Canadas landöfverträdare i att leda utvandranströmmen till Nordamerikas Norrland och Lappland. Kanske spelar det också någon roll, att Canada tillhör en europeisk makt, är en britisk koloni och med fransmän som befolkningsmajoritet, då däremot Förenta Staterna har öfver ett stort antal amerikanska republikanska styrelseform, god förmåga att ge ännu många miljoner människor bröd och dessutom med ett par miljoner svenskamerikaner som medborgare allaredan."

Det är en vacker, typiskt amerikansk kunskap om grannlandet i norr tidningens redaktion lägger i dagen? På det hela taget är det omöjligt för oss att begripa dessa utslag af illvilja, isynnerhet från tidningar, som göra anspråk på frisinne. Vi hänsa för att vårt land är en brittisk koloni, som om detta förhållande skulle inverka menligt på vårt politiska, sociala och materiella lif. Just detta att så ej är förhållandet, gör, att kanslorna för England snarare äro i till an af tagande. Vårt land förkättras och kallas Lappland, därför att det ligger norr om Förenta staternas gräns. Och dock, det kan inte vara obekant för Sv. Am., att Nordvästra Canada allt mer utvecklar sig att blifva jordens förnämsta kornbod. Hvarför skall invandran vernas att resa hit? För honom är denna kontinent lika öppen och fri som hafvet. Om han kan få ett jordstycke fritt i Förenta Staterna, som ej är sumpmark, så tager han det där. Finns det ej Förenta Staterna, så går han till Canada, om där och finnes sig kungar och sumpmarkerna vore lika djupa som Sv. Am.s artikel är grund. Lika litet som den svenska pressen skall lyckas hindra att stamma immigrationen till Amerika genom osanna och illvilliga uppgifter, lika så säkert skall den amerikanska pressen i sin tur få göra samma erfarenhet. Misunnare ej våra landsmän en jordförva, äfven den skulle vara belägen i ett land, där fransmän bo. De äro goda grannar. Och här finnes också bröd för de hungriga, och hem för de obesattne, riktiga frihemman, som man kan registrera när som helst utan afseende på hudfärg eller religion och utan att stå i kö en månad utanför ett landkontor i väntan på sin tur. Snart hafva vi ett hundratusen skandinaver, och fler komma för hvarje år. De göra det bra här, som det heter på svensk-engelska. Kom hit och hälsa på oss en gång, kära onkel, och om ni inte köper en farm här uppe, så skall ni åt minstone andra edra isakter om Canada.

En Hilsfråga för Sveriges folk.

Att tåligt lida och födrå svårigheter och olyckor har af ålder ansetts vara en af svenska folkets bästa egenskaper. Så kan det väl också vara under vissa, mer eller mindre oundvikliga förhållanden. Men säkert är det ett bestämt tel, att hjälplöst foga sig i de faror och olyckor, som med beslutsmot och arbete kunna öfvervinnas, säger en författare, G. H. v. Koch, i sista häftet af "Social Tidskrift."

En sådan fara och olycka, som hotar Sverige och som kan afvändas, om blott svenska folket samlar sin andliga och ekonomiska kraft till ett målmedvetet arbete, är emigrationen. Den är helt säkert det svartaste bladet i det gångna seklets historia, och den hotar att afven blifva det i detta århundrade. Den har kallats vårt lands kraftskada. Säkert är, att förlusten af omkring 900,000 människor, som bortfört från våra bygd, i alldeles otrolig grad minskat landets arbetsproduktion, förlamnat försvarskraften och kostat staten förtärligt, som blott kunna räknas i miljard kronor. Fara är så mycket större, som det just är den lifskraftigaste, den andligt och ekonomiskt vakna, den mest framtidsmjuga befolkningen, som genom emigrationen för alltid förloras. Särskildt hotas vår lands bygd att bli ödelagd på all dualig andlig och fysisk människokraft, medan denna verksamt bidraget att bygga upp den nya framtidsstaten Amerika. Från alla landsändar försörjes samma klagan öfver denna vårt lands kraftöfverdränning, samma oro för landets ständigt minskade försvarsförmåga.

Kan någon afmatning skönjas i denna tragiska befolkningsrörelse? Nej, tvartom, allt tyder på, att kraftöfverdränningen för öforminskad styrka, ja, snarare tilltagit. För hvarje år som går blir landet fattigare — det sista medförde en förlust på 46,000 människor — och ingenting göres för att rida bort för eländet.

Detta är dock det mest bedröfliga af allt. Om vi hade ansträngt alla våra krafter för att uttröna orsakerna till emigrationen, lärt oss förstå dem samt sedan energiskt sökt afvända faran, då hvilade ansvaret ej så tungt öfver oss. Men nu ha vi i det stora hela ingenting tänkt, ingenting handlat. Artondens, ja, ett halld sekels kraftöfverdränning har fått förtiga, utan att vi sökt vidtaga någon enda undersökning eller åtgärd från det allmännas sida för att öfvervinna den hotande samhällsölyckan. Det är liksom hade en hopplöshetsens anda fallit öfver det svenska folket, som den svenska handlingskraften urartat till kritiklös resignation — — —

Kanske af att någonting dock måste göras i denna riksfråga här föränlett undertecknad att har framställa ett förslag till en första förberedande åtgärd. Denna går ut på att vinna kunskap i emigrationsfrågan. Utan att vi få en så vidt möjligt fullständig utredning om dels våra landsmans ställning i det nya landet, dels en af faktorna gjord undersökning om de förhållanden i Amerika, som gör detta land så eftersträfvansvärdt, kunna vi ingenting uttratta mot emigrationen. Ty att tanka sig något resultat af skärpta utvandringsbestämmelser eller emigrationsförbud är val otänkbart afven om dylika åtgärder, som strids mot all friutveckling, kunde genomföras.

En genomgående upplysning i denna fråga — fakta i stället för huggskott, klar, obeväglig sanning, som hela folket tror ä, i stället för virrvarret af lösa påståenden och stridiga uppgifter, är sålunda hvad vi mest af allt behöfva. Men hur skall en sådan upplysning vinnas? Endast genom att folket sjelft på ett opartiskt och genomgripande sätt får undersöka frågan i hela dess vidd. Och hur skall detta tillgå? Genom att landets olika yrkesutöfvare, arbetare från jordbruk och industri, arbetsgifvare, lärare, lakare, prester, tjänstemän m. fl. utse representanter som på statens bekostnad

frå vistas en längre tid i Amerika för att i detalj studera detta lands förhållanden och deröfver afgifva sina berättelser. Från Sverige skulle m. a. o. utsändas en stor smilning representanter, valda af olika områden. Deras uppgift skulle vara tvåfaldig. Först att undersöka våra landsmans ställning i Amerika och jemföra den med förhållandena i Sverige. Den andra uppgiften för representanterna skulle vara att tillgodgöra sig nya upplag, alla tekniska eller finansiella anordningar som kunna anses bidraga till att ställa Amerika framom andra nationer i ekonomiskt och socialt afseende. Af en sådan omfattande undersökning skulle erhållas ett oerhördt värdefullt material, berörande det industriella arbetets ledning och ekonomiska utbytte, arbetsintensiteten, egnahemsfrågan för jordbruksarbetare, folkupplysningen, bostadsfrågan, klassutjämningssfrågorna och en mängd andra spörsmål. Med hjälp af dessa erfarenheter skulle kunna bezyrnas ett stort tal socialt och ekonomiskt nydaningsarbete, hvars stora mål vore emigrationens upphörande eller för minskande till ett minimum.

En sådan fara och olycka, som hotar Sverige och som kan afvändas, om blott svenska folket samlar sin andliga och ekonomiska kraft till ett målmedvetet arbete, är emigrationen. Den är helt säkert det svartaste bladet i det gångna seklets historia, och den hotar att afven blifva det i detta århundrade. Den har kallats vårt lands kraftskada. Säkert är, att förlusten af omkring 900,000 människor, som bortfört från våra bygd, i alldeles otrolig grad minskat landets arbetsproduktion, förlamnat försvarskraften och kostat staten förtärligt, som blott kunna räknas i miljard kronor. Fara är så mycket större, som det just är den lifskraftigaste, den andligt och ekonomiskt vakna, den mest framtidsmjuga befolkningen, som genom emigrationen för alltid förloras. Särskildt hotas vår lands bygd att bli ödelagd på all dualig andlig och fysisk människokraft, medan denna verksamt bidraget att bygga upp den nya framtidsstaten Amerika. Från alla landsändar försörjes samma klagan öfver denna vårt lands kraftöfverdränning, samma oro för landets ständigt minskade försvarsförmåga.

Kan någon afmatning skönjas i denna tragiska befolkningsrörelse? Nej, tvartom, allt tyder på, att kraftöfverdränningen för öforminskad styrka, ja, snarare tilltagit. För hvarje år som går blir landet fattigare — det sista medförde en förlust på 46,000 människor — och ingenting göres för att rida bort för eländet.

Detta är dock det mest bedröfliga af allt. Om vi hade ansträngt alla våra krafter för att uttröna orsakerna till emigrationen, lärt oss förstå dem samt sedan energiskt sökt afvända faran, då hvilade ansvaret ej så tungt öfver oss. Men nu ha vi i det stora hela ingenting tänkt, ingenting handlat. Artondens, ja, ett halld sekels kraftöfverdränning har fått förtiga, utan att vi sökt vidtaga någon enda undersökning eller åtgärd från det allmännas sida för att öfvervinna den hotande samhällsölyckan. Det är liksom hade en hopplöshetsens anda fallit öfver det svenska folket, som den svenska handlingskraften urartat till kritiklös resignation — — —

Kanske af att någonting dock måste göras i denna riksfråga här föränlett undertecknad att har framställa ett förslag till en första förberedande åtgärd. Denna går ut på att vinna kunskap i emigrationsfrågan. Utan att vi få en så vidt möjligt fullständig utredning om dels våra landsmans ställning i det nya landet, dels en af faktorna gjord undersökning om de förhållanden i Amerika, som gör detta land så eftersträfvansvärdt, kunna vi ingenting uttratta mot emigrationen. Ty att tanka sig något resultat af skärpta utvandringsbestämmelser eller emigrationsförbud är val otänkbart afven om dylika åtgärder, som strids mot all friutveckling, kunde genomföras.

En genomgående upplysning i denna fråga — fakta i stället för huggskott, klar, obeväglig sanning, som hela folket tror ä, i stället för virrvarret af lösa påståenden och stridiga uppgifter, är sålunda hvad vi mest af allt behöfva. Men hur skall en sådan upplysning vinnas? Endast genom att folket sjelft på ett opartiskt och genomgripande sätt får undersöka frågan i hela dess vidd. Och hur skall detta tillgå? Genom att landets olika yrkesutöfvare, arbetare från jordbruk och industri, arbetsgifvare, lärare, lakare, prester, tjänstemän m. fl. utse representanter som på statens bekostnad

från alla delar af de Skandinaviska landen och Finland säljas billigast af W. P. F. CUMMINGS, General Steamship Agent are of C. P. R. Office, WINNIPEG, MAN.

BYGGER NI. Kom ihåg att Eddys förhydningsapp är den bästa marknad. Den är mycket starkare än andra pappersorter samt drager ej fukt eller gifver någon obehaglig lukt från sig. Basta material att använda för hvare sig det ena eller andra byggnadsändamålet. Tillskrift TEES & PERSE Agenter i Winnipeg.

Skand. Kyrkor i Winnipeg.

S. V. EV. LUTHER, SIONS KYRKAN, S. hörnet af Logan och Fountain st. Söndagsgudstjänst kl. 11 f. m., Söndagskola kl. 3 e. m. och Aftonsång kl. 7. Ungdomsmöte lördags och söndagskvällen kl. 8. Vekogudstjänst hvar på söndagsafton kl. 8. J. A. MATTSO, Pastor. Bostad: 372 Logan Ave.

FÖRSTA SKANDINAV. MISSIONS kyrkan, hörnet af Logan och Ellen st. Söndagsgudstjänst kl. 11 f. m., Söndagskola kl. 3 e. m. Aftonsång kl. 7.00. Bönenöte söndags kl. 8 e. m. Ungdomsmöte tredje fredagskvällen i månaden. V. J. VALLIN Pastor. Bostad: 7 Ellen St.

SKANDINAV. BAPTIS. KYRKAN, hörnet af Ellen och Logan Str. Söndagsgudstjänst kl. 11 f. m. Söndagskola kl. 3 e. m. vid Louise Bridge, Aftonsång kl. 7.00. Bönenöte söndags kl. 8 e. m. Ungdomsmöte första och tredje fredagen i månaden. G. A. JOHNSON, pastor. Bostad på Ellen St. invid Kyrkan

Undervisning i Engelska gifves af kom petent lärare. Moderat afgift. Huvand er till W. LYS, Room 15, Jubilee Block, Alex. ave.

Skand. Advokat THOMAS H. JOHNSON, Barrister, Solicitor etc. Kontor: Room 207, McIntyre Bl, MAIN STR. P. O. Box 423.

HAS. MOMBUNG PAUL PROZESKY RÖK den berömda REFERENDUM fabricerad af HAVANA CIGAR SYNDIKAT E

LAND blir aldrig billigare än det nu är 50,000 acres, Sydöstra Saskatchewan park-region, Prairie och skogland. Invid ny järnväg, svenskt och lemnis kreatursafvel och hvestodling (40 ha). Pris \$3.50 till \$4.00 per acre genom köp af jordvägland och upptagning af Homestead. Lösenare. Winnipeg kontor: Room 24, Merchants Bank. SCANDINAVIAN CANADIAN LAND CO Rooms 810-12, 172 Washington St. CHICAGO.

Boarding-House. Matservering och rum för resande har öppnats å LOREN STREET, WETASKIWIN. G. Armstrong.

Manitoba hotel och Restaurant. Midt emot City Hall hörnet af Main och Market str. Fina Likörer och Cigarrer. Utmärkt matservering WEBB & CO.

JOS. KERR & CO. Begravningsbyrå och balsamering. 229 MAIN STR. WINNIPEG. MANITOBA. Tel. 413. Privat Tel. 490.

A. S. BARDAL Begravnings Byrå. Begravnings utöfvas fernt och till moderat pris. Hyrkuskverk, 12 kl. droskor. Telefon 306. Adr: cor. ROSS & NENA ST

Allan, Dominion & Beaver Linietna. FRIBILJETTER från alla delar af de Skandinaviska landen och Finland säljas billigast af W. P. F. CUMMINGS, General Steamship Agent are of C. P. R. Office, WINNIPEG, MAN.

BYGGER NI. Kom ihåg att Eddys förhydningsapp är den bästa marknad. Den är mycket starkare än andra pappersorter samt drager ej fukt eller gifver någon obehaglig lukt från sig. Basta material att använda för hvare sig det ena eller andra byggnadsändamålet. Tillskrift TEES & PERSE Agenter i Winnipeg.

C. P. R. LAND GODT LAND hvarest Jordbruk lönar sig!

Table with 4 columns: Land area (acres), Price per acre, and other details. Rows include 60 acres at \$4.00, 100 acres at \$3.50, etc.

I Manitoba och Sydöstra Alberta varierar priset mellan \$4.00 och \$10.00 per acre, beroende på läge och beskaffenhet. I Sydöstra Assinibolia och Södra Alberta \$3.50 till \$6.00 per acre, ratchigtland vanligen till det förstnämnda priset. I norra Alberta samt Saskatchewan från \$5 till \$7.00 per acre. Dessa priser kunna när som helst ändras.

Om landet betalas till full på en gång gifves 1% rabatt af den summan, som öfverstiger första vanliga inbetalningen 6% ränta räknas förtur en betalning.

OBS! Om ni ej är i tillfälle att köpa land så skriv efter våra brosch. et och böcker, som visa eder huru man försäkras sig om ett HOMESTEAD af 160 acres (129 tunnland).

F T GRIFFIN C. P. R. Land Commissioner.

80,000 ACRES god jordbruks och kreaturland i Vestra Canada. Fördelningen genom vårt Land Department från 1 Jan. 1902, till datum uppgår till mera än 1,750,000 ACRES. En raska omställningen af detta praktiska land gör att det råger raskt och stadigt värde. UPPSKJUT RÖRE TILL DETTA LAND STIGIT DUBBELT och TREDUBBELT I PRIS. KOP NU Vi hafva ännu kvar till salu 600,000 Acres i ALBERTA och 200,000 Acres i ASSINIBOIA och SASKATCHEWAN till \$3.00 TILL \$7.00 PER ACRE. En sjuandedel kontant, med 6 proc. ränta, resten i lika årliga afbetalningar.

VESTRA CANADA FRIA HOMESTEAD.

äro ännu tillgängliga i många delar af provinsen, såväl som i de nrgrän ando distrikten i Assinibolia, Alberta och Saskatchewan.

Ekursionsartfärer för nybyggare till Vestra Canada erhållas på alla platser i Förenta Staterna tillsammans med alla upplysningar om huru att tillförsäkra sig en FRI FARM i det stora hvete-odlingsbält anhängan där om insändes till Superintendent of Immigration, Ottawa, Canada.

Skrif till hvilken som helst af Regeringens Agenter i Förenta Staterna ljer Superintendent of Immigration.

Ottawa, Canada

ALLAN LINIEN. KONGL. POSTANGFARTYGEN: Tunisian dub. propel. 10,576 tons Corinthian 6,500 tons Esparian do 10,576 " Pretorian 6,000 " Ionian do 9,000 " Parisian 5,500 " Speciala bekvämligheter för tredje klassens passagerare. Hytter för 4 och 6. Elektrisk belysning. God och vill lagad mat vid dukade bord. Sängkläder och maskin, hvilka rengöras af bolagets uppassare, tillhandahållas fritt. Billigaste biljettpriser till och från Amerika. Svensk talande agent möter hvarje till Amerika ankommande ångfartyg, meddelande behöfliga råd och upplysningar. Skrif till eller besök närmaste Allan Linien agent H. & A. ALLAN, Montreal, ELLIS & GROGAN, Calgary, Alta. W. P. F. CUMMINGS, C. P. R. Winnipeg, Man. eller någon annan, af bolagets många agenter, OBS. ALLA C. P. R. AGENTER I VESTRA DELIN CANADA UTFARDA BILJETTER FÖR 1 L 1

SVENSKA BAGERIET KNÄCKEBRÖD SVENSKA LIMPOR SKORPOR SMÅBRÖD SÖDETELJE KRINGLOR M. M., M. M. Ordern från landsorten expedieras per omgående. Scandia Bakery Co., 1053 Main Str.

Skandinaver, SE HIT I min Handelsbod finnes de bästa Grocerier alltid på Lager till Låga priser. P. NELSON. Telefon 1783. 412 JARVIS STR. Ordern från Landsorten expedieras skyndsamt. Bedes om landsmäns nödvärn bistå.